
РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ  

БЕЛГОРОДСКАЯ   ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«КРАСНОЯРУЖСКИЙ РАЙОН» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

«04» мая 2023 года                                                                                 № 120                                      

 

 
Об утверждении Порядка проведения  

общественных обсуждений проектов 

муниципальных правовых актов 

по определению границ прилегающих 

территорий, на которых не допускается 

розничная продажа алкогольной продукции 

и розничная продажа алкогольной продукции 

при оказании услуг общественного питания 

на территории Краснояружского района 

 

Руководствуясь статьёй 24 Федерального закона от 21 июля 2014 года             

N 212-ФЗ "Об основах общественного контроля в Российской Федерации", 

постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2020 года      

№ 2220 «Об утверждении Правил определения  органами местного самоуправления 

границ прилегающих территорий, на которых не допускается  розничная продажа 

алкогольной продукции и розничная  продажа алкогольной продукции при 

оказании услуг общественного питания», Уставом муниципального района 

«Краснояружский район» Белгородской области, 

постановляет: 

1. Утвердить Порядок проведения общественных обсуждений проектов 

муниципальных правовых актов по определению границ прилегающих территорий, 

на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная 

продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на 

территории Краснояружского района  (приложение N 1 к настоящему 

постановлению). 

2. Утвердить Положение о комиссии по подведению итогов общественных 

обсуждений по вопросам определения границ прилегающих территорий, на 

которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная 

продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на 

территории Краснояружского района (приложение N 2 к настоящему 

постановлению). 

3. Утвердить состав комиссии по подведению итогов общественных 

обсуждений по вопросам определения границ прилегающих территорий, на 

которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная 

продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на 

consultantplus://offline/ref=1CEFF6598EAE6E57D76CBD5E31172FEC7F40E200F42C504AA18D4C3104205C464E0474BA7E8E44DE0ACBA1AB0CAA382ECF9E088BCB0FC88Cz9bAI
consultantplus://offline/ref=1CEFF6598EAE6E57D76CA353277B75E1784AB805FF285C18F4D2176C53295611094B2DF83A8344D902C0F4FE43AB6468988D0B88CB0CC990995AC1z2b3I
consultantplus://offline/ref=1439D51A6A24BA1B7EE9A8AC48AD92711B901340834C2332E25B5C47F60A3776B4BAAEC698A4E1FC21C346AB97EBE1C43E04A6E08B05E280BDC87F40kAG
consultantplus://offline/ref=1439D51A6A24BA1B7EE9A8AC48AD92711B901340834C2332E25B5C47F60A3776B4BAAEC698A4E1FC21C24DA797EBE1C43E04A6E08B05E280BDC87F40kAG


территории Краснояружского района  (приложение N 3 к настоящему 

постановлению). 

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Наша жизнь» и сетевом 

издании «Наша жизнь» (https://zhizn31.ru/),  разместить на официальном сайте 

органов местного самоуправления Краснояружского района  в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

5.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Краснояружского района по экономическому 

развитию и АПК Халенко С.В. 

 

 

 

 

Глава администрации  

Краснояружского района                                                              А.Е. Миськов                                    
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

Утверждён 

постановлением администрации 

Краснояружского района 

от 04 мая 2023 г. № 120 

 
 

 

Порядок  

проведения общественных обсуждений проектов муниципальных 

правовых актов по определению границ прилегающих территорий, на 

которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и 

розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания, на территории Краснояружского района 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок проведения общественных обсуждений проектов 

муниципальных правовых актов по определению границ прилегающих территорий, 

на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная 

продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, на 

территории Краснояружского района (далее - Порядок) определяет цели и 

последовательность действий при проведении общественных обсуждений проектов 

муниципальных правовых актов по определению границ прилегающих территорий, 

на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная 

продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания 

(далее - проект правового акта). 

1.2. Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от      22 

ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и 

оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об 

ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»,  Федеральным  

законом  от  21  июля 2014 года № 212-ФЗ      «Об основах общественного контроля 

в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации 

от 23 декабря 2020 года № 2220 «Об утверждении Правил определения  органами 

местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не 

допускается  розничная продажа алкогольной продукции и розничная  продажа 

алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», Уставом 

муниципального района «Краснояружский район» Белгородской области. 

1.3. Общественные обсуждения проводятся публично и открыто в целях 

общественного контроля и обеспечения открытости и доступности информации о 

проекте правового акта, свободного выражения мнения участниками 

общественного обсуждения и внесения ими своих замечаний и предложений к 

проекту правового акта. 

1.4. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке: 

1.4.1. Общественные обсуждения - используемое в целях общественного 

контроля и согласования интересов различных групп публичное рассмотрение и 

обсуждение проекта правового  акта администрации Краснояружского района, 

содержащего предложения об установлении границ прилегающих территорий, на 

которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная 

http://docs.cntd.ru/document/9036487
http://docs.cntd.ru/document/9036487
http://docs.cntd.ru/document/9036487
http://docs.cntd.ru/document/9036487


продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, на 

территории  Краснояружского района; 

1.4.2. Организатор общественных обсуждений - администрация 

Краснояружского района.  

Функции  по организации общественных обсуждений и сбора предложений 

от заинтересованных лиц осуществляет отдел по развитию потребительского рынка 

управления муниципальной собственности, земельных ресурсов и развития 

потребительского рынка администрации района (далее - Организатор).   

Функции  по подведению итогов общественного обсуждения осуществляет  

комиссия  по подведению итогов общественных обсуждений по вопросам  

определения границ прилегающих  территорий, на которых  не допускается  

розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа  алкогольной 

продукции при оказании услуг общественного питания на территории 

Краснояружского района (далее - Комиссия по подведению итогов общественных 

обсуждений), положение о которой и состав которой утверждаются 

постановлением администрации Краснояружского района.  

1.4.3. Участники общественных обсуждений - юридические лица, 

физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели, а также 

общественные объединения, права и законные интересы которых затрагивает или 

может затронуть проект правового акта (далее - Участники общественного 

обсуждения). 

1.4.4. Предмет общественных обсуждений - проект муниципального 

правового акта, содержащий предложения об установлении границ прилегающих 

территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции 

и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного 

питания на территории  Краснояружского района (далее - проект муниципального 

правового акта). 

 1.4.5. Специальная комиссия по оценке рисков, связанных с принятием 

муниципального правового акта об определении границ прилегающих территорий, 

на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная 

продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, на 

территории  Краснояружского района -  комиссия, созданная администрацией 

Краснояружского района в соответствии с п. 6  Правил определения органами  

местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не 

допускается  розничная продажа алкогольной продукции и розничная  продажа 

алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, 

утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от 23 

декабря        2020 года № 2220, в целях оценки рисков, связанных с принятием 

муниципального правового акта (далее - Специальная комиссия). 

 

II. Форма общественного обсуждения 

 

2.1. Общественное обсуждение проводится в форме сбора письменных 

предложений от Участников общественного обсуждения. 

 

III. Порядок проведения общественного обсуждения 

 

3.1.  Общественные обсуждения проводятся публично и открыто.  



3.2. Участники общественного обсуждения вправе свободно выражать своё 

мнение и вносить предложения и замечания по проекту муниципального правового 

акта. 

3.3. Организатор в 5-дневный срок со дня получения заключения об 

одобрении Специальной комиссией проекта муниципального правового акта 

размещает на официальном сайте администрации Краснояружского района  в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://krasnoyaruzhskij-

r31.gosweb.gosuslugi.ru/) Уведомление и Проект муниципального правового акта. 

3.4. Уведомление  содержит: 

- наименование Организатора; 

- вопрос, выносимый на общественное обсуждение (название проекта 

муниципального правового акта); 

- перечень информационных материалов к проекту муниципального 

правового акта (при наличии); 

- порядок и срок проведения общественных обсуждений по проекту 

муниципального правового акта; 

- порядок, срок, адрес и форму внесения Участниками предложений по 

проекту муниципального правового акта; 

- информацию об официальном сайте, на котором будут размещены проект 

муниципального правового акта и информационные материалы к нему (при 

наличии); 

- иная информация, относящаяся к предмету общественных обсуждений. 

3.5. Общественное обсуждение начинается с даты размещения Уведомления 

на официальном сайте. Срок проведения общественного обсуждения составляет не 

менее 15 (пятнадцати) и не более 30 (тридцати) календарных дней. 

3.6. Участники общественного обсуждения подают предложения 

Организатору в рабочие дни с 08:00 до 13:00 и с 14:00 до 17:00 часов по адресу: 

309420, Белгородская область, п. Красная Яруга, ул. Центральная,14, контактный 

номер телефона: (47263) 46-5-58, или направляют в форме электронного документа 

на адрес электронной почты Организатора chernyshova@ky.belregion.ru. 

3.7. В предложениях указываются: 

- для граждан - фамилия, имя, отчество (при наличии), адрес места 

жительства; 

- для юридических лиц - наименование юридического лица, его место 

нахождения, государственный регистрационный номер записи о государственной 

регистрации юридического лица в едином государственном реестре юридических 

лиц, фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя юридического лица; 

- для общественных объединений без образования юридического лица - 

наименование общественного объединения, его место нахождения, фамилия, имя, 

отчество (при наличии) представителя общественного объединения;  

- суть предложения к проекту муниципального правового акта; 

- адрес электронной почты (при наличии). 

Предложения должны быть подписаны Участником общественного 

обсуждения или его представителем. 

В случае необходимости к предложению могут быть приложены любые 

документы и материалы, относящиеся к предмету обсуждения, либо их копии. 

3.8. При предоставлении предложения физическое лицо выражает своё 

согласие с обработкой его персональных данных в соответствии с Федеральным 



законом от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ "О персональных данных". 

3.9. Предложения, поступившие по окончании срока приёма предложений, а 

также не относящиеся к предмету общественных обсуждений, не рассматриваются. 

3.10. Предложения, поступившие в ходе общественных обсуждений проекта 

муниципального правового акта, носят рекомендательный характер. 

 

IV. Определение результатов общественных обсуждений 

 

4.1. Поступившие замечания и предложения Участников общественного 

обсуждения включаются в Итоговый документ по результатам общественных 

обсуждений проекта муниципального правового акта. 

4.2. Решение о принятии или отклонении предложений, поступивших в ходе 

общественных обсуждений принимает  Комиссия по подведению итогов 

общественных обсуждений.  

 4.3.  Подготовка Итогового документа осуществляется  не позднее пяти 

рабочих дней после проведения общественных обсуждений. Итоговый документ 

составляется в форме протокола общественных обсуждений по вопросу 

определения границ прилегающих территорий, на которых не допускается 

розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной 

продукции при оказании услуг общественного питания на территории 

Краснояружского района, согласно приложению 1 к настоящему Положению, 

который подписывается председателем и секретарём Комиссии по подведению 

итогов общественных обсуждений. 
4.4.  С учётом результатов общественного обсуждения Организатор 

дорабатывает (при необходимости) проект муниципального правового акта . 

4.5. Принятый с учётом результатов общественного обсуждения 

муниципальный правовой акт об установлении границ прилегающих территорий, 

на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная 

продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, на 

территории  Краснояружского района публикуется в порядке, установленном  для 

официального опубликования муниципальных правовых актов  и направляется  для 

размещения на официальном сайте органа исполнительной власти Белгородской 

области, осуществляющего лицензирование розничной продажи алкогольной 

продукции в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=1CEFF6598EAE6E57D76CBD5E31172FEC7F49EF09FE29504AA18D4C3104205C465C042CB67C8C5BD803DEF7FA4AzFbEI
consultantplus://offline/ref=081C238F0E71DB6FA3DB2DF4547B4A4592D2FF06C1C4E885403255B214E0026D60502CF02EEC498F61B84CA670218C7B4EBBF6F90F49AB7099559Af079I


Приложение 

                                к Порядку проведения общественных 

                                обсуждений по определению границ 

                                прилегающих территорий, на которых не 

                                допускается розничная продажа  

                                алкогольной продукции и розничная 

                                продажа алкогольной продукции при  

                                оказании услуг общественного питания,  

                                на территории Краснояружского района 
 

 

 

ПРОТОКОЛ 

 общественных обсуждений по вопросу определения границ прилегающих 

территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 

продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания, на территории Краснояружского района 

п. Красная Яруга от "__" _______ 20__ г. 

Общественные обсуждения проведены "__" _________ 20__ г. по "__" _______ 20__ г. 

Предмет общественных обсуждений: 

__________________________________________________________________________

____________________________________________________ 

(наименование проекта нормативного правового акта) 

Форма  проведения общественных обсуждений: ________________ 

Сроки приёма предложений: ______________________________________ 

Количество участников общественных обсуждений: __________________ 

Количество предложений от участников общественных обсуждений: _____________ 

 

N

 

п/п 

Дата 

поступления 

предложения 

Сведения об 

участнике 

общественных 

обсуждений 

Краткая 

формулировка 

предложения 

Результат 

рассмотрения 

предложения 

(принято/отклонено) 

Причины 

принятия 

или 

отклонения 

предложения 

  Ф.И.О. 

гражданина, 

наименование  

организации, 

общественного 

объединения 

Текст 

рекомендации

/предложения 

  

 

 

Председатель комиссии   

_______________ 

 

_______________________ 

 (подпись) (расшифровка подписи) 

Секретарь комиссии   

_______________ 

 

_______________________ 

 (подпись) (расшифровка подписи) 

 



Приложение № 2 

Утверждено 

постановлением администрации 

Краснояружского района 

от 04 мая 2023 г. № 120 
 

 

 

Положение 

о комиссии по подведению итогов общественных обсуждений по вопросам 

определения границ прилегающих территорий, на которых не допускается 

розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа 

алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на 

территории Краснояружского района 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Комиссия по подведению итогов  общественных обсуждений проектов 

муниципальных правовых актов по определению границ прилегающих территорий, 

на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная 

продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на 

территории Краснояружского района (далее - Комиссия) является постоянно 

действующим совещательным органом, рассматривающим поступившие в ходе 

проведения общественных обсуждений проектов муниципальных правовых актов 

по определению границ прилегающих территорий, на которых не допускается 

розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной 

продукции при оказании услуг общественного питания на территории 

Краснояружского района (далее - проекты муниципальных правовых актов) 

предложения и (или) замечания. 

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, Федеральными законами  от 21 июля 2014 года         N 212-

ФЗ "Об основах общественного контроля в Российской Федерации",   от 22 ноября 

1995 года N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота 

этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении 

потребления (распития) алкогольной продукции", а также настоящим положением 

о Комиссии. 

1.3. Основным документом, принимаемым Комиссией, является итоговый 

документ (протокол). 

 

2. Основные задачи и функции Комиссии 

 

2.1. Основными задачами Комиссии являются: 

- рассмотрение поступивших в ходе проведения общественных обсуждений 

проектов муниципальных правовых актов предложений и (или) замечаний; 

- принятие решений о принятии (отклонении) предложений и (или) замечаний, 

поступивших в ходе проведения общественных обсуждений; 

- подготовка итогового документа (протокола) по результатам общественных 

обсуждений. 

consultantplus://offline/ref=CE5CD7133F7C7EC7FC09212F08073B1006CB8DB13C9A8D3EC338B6F8E15B7D07B832C07D9FF36F4392D84BE2N0I
consultantplus://offline/ref=CE5CD7133F7C7EC7FC09212F08073B1007C28EBC34CADA3C926DB8FDE90B2717BC7B947080F2735C92C64B2111E0NFI
consultantplus://offline/ref=CE5CD7133F7C7EC7FC09212F08073B1007C28EBC34CADA3C926DB8FDE90B2717BC7B947080F2735C92C64B2111E0NFI
consultantplus://offline/ref=CE5CD7133F7C7EC7FC09212F08073B1007CB89BC32C9DA3C926DB8FDE90B2717BC7B947080F2735C92C64B2111E0NFI


2.2. Для достижения возложенных на неё задач Комиссия осуществляет 

следующие функции: 

- осуществляет рассмотрение  предложений и (или) замечаний участников 

общественных обсуждений к проектам муниципальных правовых актов; 

- принимает решение о принятии (отклонении) предложений и (или) 

замечаний, поступивших в ходе проведения общественных обсуждений; 

- подготавливает итоговый документ (протокол) по результатам общественных 

обсуждений и направляет его организатору общественных обсуждений. 

 

3. Организация деятельности Комиссии 

 

3.1. Комиссия образуется в следующем составе: председатель, заместитель 

председателя, секретарь и члены Комиссии. Председатель, заместитель 

председателя, секретарь и члены Комиссии участвуют в работе Комиссии на 

общественных началах. 

3.2. Организацию деятельности Комиссии обеспечивает её председатель, а в 

его отсутствие - заместитель председателя Комиссии. 

3.3. Председатель Комиссии: 

- руководит работой Комиссии; 

- определяет время и место проведения заседания Комиссии и утверждает 

повестку дня; 

- ведёт заседания Комиссии; 

- подписывает итоговый документ; 

- представляет Комиссию во взаимоотношениях с органами государственной 

власти и органами местного самоуправления. 

3.4. Секретарь Комиссии: 

- обеспечивает подготовку повестки дня заседания Комиссии, организует 

подготовку материалов к заседанию Комиссии; 

- информирует членов Комиссии о месте и времени проведения очередного 

заседания; 

- оформляет  и подписывает итоговый документ (протокол) по результатам 

общественных обсуждений. 

3.5. Члены Комиссии обязаны: 

- лично присутствовать на заседаниях Комиссии; 

- извещать председателя Комиссии в случае возникновения обстоятельств, 

способствующих конфликту интересов. 

3.6. Члены Комиссии вправе: 

- знакомиться со всеми предоставленными на рассмотрение документами и 

сведениями, содержащимися в предложениях и (или) замечаниях участников 

общественных обсуждений; 

- выступать по вопросам повестки дня на заседании Комиссии; 

- проверять правильность оформления и содержания итоговых документов 

(протоколов) по результатам общественных обсуждений. 

3.7. Заседание Комиссии проводится после окончания срока проведения 

общественных обсуждений проекта нормативного правового акта  об определении  

границ прилегающих территорий, на которых не допускается  розничная продажа 

алкогольной продукции и розничная  продажа алкогольной продукции при 



оказании услуг общественного питания на территории Краснояружского района, не 

позднее пяти рабочих дней. 

3.8. Заседание Комиссии является правомочным при участии в нем не менее 

двух третей от общего числа членов Комиссии. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение № 3 

Утверждён 

постановлением администрации 

Краснояружского района 

от 04 мая 2023 г. № 120 
 

 

 
Состав 

комиссии по подведению итогов общественных обсуждений по вопросам 

определения границ прилегающих территорий, на которых не допускается 

розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа 

алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на 

территории Краснояружского района 

 

 

Халенко Светлана Викторовна - Заместитель главы администрации района 

по экономическому развитию и АПК, 

председатель комиссии; 

 

Евтеева Ирина Александровна - Начальник управления муниципальной 

собственности, земельных ресурсов и 

развития потребительского рынка 

администрации района, заместитель 

председателя комиссии; 

 

Чернышова Елена Витальевна - Начальник отдела по развитию 

потребительского рынка управления 

муниципальной собственности, земельных 

ресурсов и развития потребительского 

рынка администрации района, секретарь 

комиссии; 

 

Члены комиссии:  

Базарная Людмила Иосифовна 

 

 

 

- индивидуальный предприниматель, 

общественный помощник Уполномоченного 

по защите прав предпринимателей по 

Белгородской области в Краснояружском 

районе (по согласованию); 

 

Бородаенко Игорь Васильевич 

 

- Исполняющий обязанности заместителя 

главы администрации района – секретаря 

Совета безопасности; 

 

Воронин Игорь Алексеевич - Председатель профсоюза ОГБУЗ 

«Краснояружская ЦРБ» (по согласованию); 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=1439D51A6A24BA1B7EE9A8AC48AD92711B901340834C2332E25B5C47F60A3776B4BAAEC698A4E1FC21C24DA797EBE1C43E04A6E08B05E280BDC87F40kAG


Дебелая Надежда Константиновна    - Председатель районного Совета ветеранов 

(по согласованию); 

 

Зиверт Анатолий Евгеньевич - Индивидуальный предприниматель, 

депутат поселкового собрания, член 

комиссии по вопросам местного 

самоуправления (по согласованию); 

 

Пащенко Галина Владимировна - Глава администрации Вязовского 

сельского поселения (по согласованию); 

 

Северинов Валентин Николаевич    

 

- Глава администрации городского 

поселения «Поселок Красная Яруга» (по 

согласованию); 

 

Ткаченко Геннадий Вячеславович - Заместитель председателя 

Муниципального совета Краснояружского 

района (по согласованию). 

 

 

 

 

  


